



Pelastuslaitosten
kumppanuusverkosto

Pelastussuunnitelma
XVII Jämi
Suunnistusmaraton
27.10.2024

1. SUUNNITELMAN TARKOITUS

Tämän pelastussuunnitelman tarkoitus on ohjata tapahtuman toimeenpanoon osallistuvaa henkilökuntaa turvallisuusasioissa sekä selkeyttää turvallisuuden vastuita ja velvoitteita.

Tämän yleisötapahtuman toimeenpanoon osallistuvat tahot sitoutuvat noudattamaan pelastussuunnitelmaa ja parantamaan sen avulla kaikkien yhteistä turvallisuutta!

Tapahtuman yleistiedot:

Tapahtuman nimi:	XVIII Jämi Suunnistusmaraton
Tapahtuman ajankohta: päivämäärät ja kellonajat	sunnuntai 27.10.2024 klo 9.00-16.00
Tapahtumapaikka: nimi, osoite ja kunta	JämiAreena ja sitä ympäröivä maasto Jämintie 659, 38800 Jämijärvi
Tapahtuman järjestäjä: vastuullisen järjestäjän nimi, y-tunnus, yhteystiedot	Ikaalisten Nouseva-Voima ry (0133057-0)
Tapahtuman järjestäjän yhteyshenkilö: nimi ja yhteystiedot	kilpailunjohtaja Kristiina Oksanen Teerenkieppi 14, 39500 Ikaalinen puh. 040-701 7698
Tapahtuman turvallisuudesta vastaava: nimi ja yhteystiedot	Kristiina Oksanen Teerenkieppi 14, 39500 Ikaalinen puh. 040-701 7698
Tapahtuman turvallisuushenkilöstö: järjestyksenvalvojen ja muun turvallisuushenkilöstön määrä, sijoittelu ja tehtävät. Suurissa tapahtumissa järjestelyt, kuten kaavio organisaatiosta, organisaation keskinäinen viestintä ja hälytysyhteydet esitetään yksityiskohtaisemmin esimerkiksi erillisellä liitteellä.	kilpailunjohtaja: Kristiina Oksanen (ELL, elintarvikehygieenikko), puh. 040-701 7698 kilpailun valvoja: Tuomas Väinä, puh. 050-3233748 liikenteenohjaus: vastaava Jarmo Konkarikoski (poliisi), puh. 0400-229737, muu henkilöstö liitteessä ensiapu: Päivi Ylilammi (sh, kätilö), puh. 0400-628804, EA-piste JämiAreenassa ratamestari: Jukka Pohjonen, puh. 050-5404354
Kohderyhmä: aikuisia, lapsia, vanhuksia, liikuntarajoitteisia, jne.	900 suunnistajaa, osallistujien ikähaitari 10-85-vuotiaat

<p>Tapahtuman kuvaus: tarkka kuvaus tapahtumasta ja sen kulusta, ohjelmasta jne.</p>	<p>Suunnistuskilpailu, jossa matkat vaihtelevat 5-25 km välillä. Kilpailu alkaa yhteislähtönä klo 11.00. Lyhyimillä kuntosadoilla (5-10km) on mahdollista lähteä vapaalla lähtöajalla klo 11-12. Maalissa viimeiset ovat arviolta klo 15.30. Maali suljetaan klo 16.00.</p>
<p>Arvio henkilömäärästä: arvio samanaikaisesti läsnä olevien henkilöiden määrästä (yleisö, henkilökunta, esiintyjät, oheispalveluiden tuottajat, kilpailijat jne.)</p>	<p>900</p>
<p>Tapahtuman erityispiirteet: tapahtuman mahdolliset erityispiirteet kuten vaaralliset kemikaalit, nestekaasu ja muut vaaralliset kemikaalit, avotuli, pyrotekniset tehosteet, ilotulitteet, tuliesitys, extremelajit, eläimet, tilapäinen majoittuminen tai telttailu jne. Jos tapahtuma sisältää palveluita tai toimintoja, jotka järjestää erillinen tapahtumapalveluiden tuottaja, tässä kohdassa esitetään lisäksi, kuinka yhteistoiminta järjestäjän ja erillisen palvelun tuottajan välillä toteutetaan. Mahdolliset erilliset pelastussuunnitelmat tai turvallisuusasiakirjat liitetään tapahtuman pelastussuunnitelmaan.</p>	<p>On mahdollista, että urheilija loukkaantuu maastossa. Lajisääntöjen mukaan muiden kilpailijoiden on jättävä auttamaan loukkaantunutta ja hälytettävä apua.</p> <p>On myös mahdollista, että urheilija eksyy. Kilpailujen ajanottojärjestelmä on sellainen, että kaikki kirjautuvat lähdössä metsään lähteneiksi ja maalissa kaikki kirjautuvat palanneiksi. Näin varmistetaan, että kaikki saapuvat maaliin. Mikäli joku ei palaa, muodostetaan oman seuran suunnistajista etsintäpartio.</p> <p>Kilpailukeskuksessa myydään grillimakkaraa.</p>
<p>Tapahtumapaikan erityispiirteet: kiipeämis- ja putoamismahdollisuus, vesistö, iso liikenneväylä, syrjäinen sijainti, pimeys, tapahtuma maastossa, huonot tieyhteydet, saari jne.</p>	<p>Kilpailu tapahtuu maastossa. Jämin alueen maasto on helppokulkuista mäntykangasta ja urheilijat ovat metsässä kulkemiseen tottuneita.</p>

2. TAPAHTUMAN VAAROJEN JA RISKIEN SELVITYS JA ARVIOINTI SEKÄ TAPAHTUMAN TURVALLISUUSJÄRJESTELYT

Tapahtuman vaarat ja riskit on selvitetty ja arvioitu. Jokaisen tapahtuman toteuttamisesta vastaavan henkilön on tiedostettava mitä vaaroja ja riskejä tapahtumaan kohdistuu, mistä ne voivat aiheutua ja mitä seurauksia niillä voi olla. Jokaista havaittua riskiä ja vaaraa varten on suunniteltu ennaltaehkäisevät järjestelyt, varautumisjärjestelyt sekä ohjeet toimintaan riskin toteutuessa. Jokaisen tapahtuman toteuttamisesta vastaavan henkilön on omaksuttava nämä asiat. Tapahtuman henkilökunta on myös koulutettu ennaltaehkäiseviin järjestelyihin, varautumisjärjestelyihin ja toimintaohjeisiin vaaran tai riskin toteutuessa. Vastuut on jaettu selkeästi kunkin riskin osalta. Vaaran tai riskin toteutuessa seurauksia voivat olla esimerkiksi tapahtuman keskeyttäminen tai hetkellinen keskeyttäminen, henkilövahingot tai irtaimistovahingot.

Vaara/riski	Tapaturmat ja sairaskohtaukset
Syyt	<ul style="list-style-type: none"> - kompastuminen, kaatuminen, liukastuminen, sairaskohtaus - viallinen sähkölaite tai -johto - nestekaasu - liikenne - kylmä ilma - ruokamyrkytys
Ennaltaehkäisevät järjestelyt ja varautuminen	<ul style="list-style-type: none"> - suunnistuksen lajisäännöissä edellytetään, että maastossa loukkaantunutta jäädään auttamaan ja hälytetään apua, maastossa on juomarasteja, joilla olevilla toimitsijoilla on yhteys kisakeskuksessa toimivaan ensiapuun - maastossa loukkaantunut saadaan kuljetettua kisakeskukseen, kilpailualueella on runsas, autolla ajokelpoinen tie- ja polkuverkosto - suojataan kulkureiteillä olevat johdot kaapelikouruilla tms. Ulkotiloissa käytetään vain ulkokäyttöön tarkoitettuja sähköjohtoja, ulkotiloissa sähköä tarvitaan ainoastaan tulospalveluvaunussa, joka sijoittuu JämiAreenan välittömään läheisyyteen, joten pitkiä vetoja ei tarvita, juoksijoiden rata menee niin, ettei vetojen yli mennä - nestekaasun käytössä noudatetaan riittävää varovaisuutta ja huolellisuutta - tapahtumaan varataan riittävästi liikenteenohjaajia. - ohjeistetaan osallistujia varautumaan sään mukaisesti, juoma-asemilla on tarjolla myös lämmintä juotavaa - paikalla on riittävästi ensiaputaitoista henkilöstöä - ensiapupiste sijoitetaan näkyvästi ja pisteelle varataan riittävästi ensiapuvälineistöä. - kahvilassa tarjoiltavat kylmäsäilytystuotteet pidetään kylmävitriinissä
Vastuut	<ul style="list-style-type: none"> - loukkaantuneiden pelastus ja ensiapu (Päivi Ylilammi) - tulospalvelun sähkö (Heikki Laine) - nestekaasu (Kristiina Oksanen) - liikenteenohjaus (Jarmo Konkarikoski) - huollot maastossa ja kahvilan elintarviketurvallisuus (Kristiina Oksanen)

Vaara/riski	Tulipalo
Syyt	<ul style="list-style-type: none"> - viallinen sähkölaite tai -johto - tupakointi - ilki-valta - nestekaasu
Ennaltaehkäisevät järjestelyt ja varautuminen	<ul style="list-style-type: none"> - ulkotiloissa käytetään vain ulkokäyttöön tarkoitettuja sähköjohtoja - sähkölaitteet suojataan sateelta ja kosteudelta ja vialliset sähkölaitteet tai -johdot poistetaan käytöstä. - kyseessä on urheilutapahtuma, joten tupakointi ei ole sallittua: mikäli joku yleisöstä tupakoi, hän käyttää JämiHotellin edustan tupakointialuetta - makkaragrillin läheisyydessä ei ole palavaa materiaalia - poistumisreitit pidetään esteettöminä ja helposti avattavina - pelastustiet pidetään esteettöminä - alkusammutuskalustoa on JämiAreenan sisätiloissa
Vastuut	Kristiina Oksanen

Vaara/riski	Sääolosuhde
Syyt	<ul style="list-style-type: none"> - poikkeuksellisen kylmä ilma - kova tuuli, myrsky
Ennaltaehkäisevät järjestelyt ja varautuminen	<ul style="list-style-type: none"> - seurataan sääolosuhteita ja tietoja ennen tapahtumaa ja tapahtuman aikana ja reagoidaan tilanteisiin ennaltaehkäisevästi - perutaan tai keskeytetään tapahtuma tarvittaessa. - osallistujia ohjeistetaan varautumaan sään mukaisesti - maastossa olevilla juottopaikoilla on tarjolla myös lämmintä vettä juotavaksi
Vastuut	Kristiina Oksanen

Vaara/riski	Väentungos
Syyt	<ul style="list-style-type: none"> - yhtäaikaaisesti saapuva tai poistuva suuri ihmismäärä - tapahtuma-alueen huono aluesuunnittelu
Ennaltaehkäisevät järjestelyt ja varautuminen	<ul style="list-style-type: none"> - pysäköintialueelle saavutaan pääasiassa 1,5 tunnin aikana, joten alueen täyttyessä voi muodostua ruuhkaa - pysäköintialue on selkeä, tasapintainen ja hyvin merkattu - pysäköinninohjauksessa on kokenutta väkeä - ohjaajilla on keltaiset huomioliivit päällä
Vastuut	Jarmo Konkarikoski

3. YKSITYISKOHTAISET TURVALLISUUSJÄRJESTELYT

Alkusammutuskalusto

Laatu	Määrä (kpl)
Jauhesammutin (6 kg)	2
Nestesammutin (6 l)	
Vaahtosammutin (6 l)	
Hiilidioksidisammutin (co ₂ , 5 kg)	
Pikapaloposti	2
Sammutuspeite, HUOM! tulospalveluvaunussa on yksi peite	2
Muu, mikä?	

Alkusammutuskalusto on merkitty opastein ja kaikki alkusammuttimet ovat esteettömästi saatavilla. Opasteiden näkyvyyden osalta on otettu huomioon tilapäiset rakenteet ja sisusteet. Alkusammutuskaluston käytettävyys ja esteettömyys tarkastetaan ennen tapahtuman alkua sekä säännöllisesti tapahtuman aikana. Liitteenä olevaan pohjakarttaan on merkitty alkusammutuskaluston sijainnit.

Ensiapujärjestelyt

Ensiaputaitoista henkilöstöä on varattu riittävästi tapahtuman riskit huomioiden. Myös ensiapumateriaalia on varattu riittävästi ja ensiapupiste on merkitty näkyvästi. Ensiavun vastuhenkilö, muu ensiapuhenkilöstö ja ensiapumateriaali on kuvattu alla olevassa ensiaputaulukossa. Liitteenä olevaan pohjakarttaan on merkitty ensiapupisteen sijainti.

Ensiavun vastuhenkilö	Nimi: Päivi Ylilampi Puhelin: 0400-628804 Sähköposti:ylilammipaivi@gmail.com			
EA-henkilöstö	Määrä	Koulutus	Päivystysaika	
	Johto	1	sh, kättilö	koko kilpailuaika
	Päivystäjät			
Ensiapumateriaali	EA-pisteellä on tarvittava materiaali haavojen puhdistukseen ja esimerkiksi silmien huuhteluun. Myös sidetarpeita ja kylmäpakkauksia löytyy. Lääkkeitähän tämänkaltaisessa EA-pisteessä ei saa jakaa. Vakavammat tapaukset hoidetaan terveyskeskusten ensiaputoimintojen kautta. Hoitoarviointi tehdään päivystysapupuhelimen 116117 kautta ja todellisessa hädässä otetaan yhteyttä hätänumeroon 112.			

Henkilömäärä

Tapahtuma järjestetään (<i>raksita oikea ruutu tai ruudut</i>)	Ulkotiloissa	Sisätiloissa
		x
Arvio samanaikaisesti läsnä olevan yleisön maksimimäärästä	850	
Arvio samanaikaisesti läsnä olevan henkilökunnan määrästä	50	
Tapahtumatilan, yleisöteltan tai muun vastavan rakennelman maksimihenkilömäärä	JämiAreena, 1500 henkeä	

Ulkotapahtuman laskennallinen maksimihenkilömäärä:	<i>tuhansia</i>
--	-----------------

Tapahtumatilan, yleisöteltan tai muun vastaavan rakennelman rakennusluvan mukaista maksimihenkilömäärää ei ylitetä / ulkotapahtuman laskennallista maksimihenkilömäärää ei ylitetä. Henkilömäärää valvotaan koko tapahtuman ajan laskemalla sisään ja ulos menijöiden määrä sekä tarkkailemalla tapahtuma-alueen sisällä tapahtuvaa liikehdintää. Mikäli tapahtuma-alueen maksimihenkilömäärä on täynnä, alueelle pääsy estetään.

Palo-osastointi

Tapahtuman aikana palo-osastointia ei heikennetä. Palo-ovet ovat itsestään sulkeutuvia ja salpautuvia. Palo-ovia ei kiilata auki. Palo-osastoinnin asianmukaisuus tarkastetaan ennen tapahtuman alkua sekä säännöllisesti tapahtuman aikana.

Pelastustiet ja muut ajoreitit tapahtumapaikalle

Pelastustie on hälytysajoneuvoille tarkoitettu ajotie. Pelastusteiden ja muiden ajoreittien esteettömyys tarkastetaan ennen tapahtuman alkua sekä säännöllisesti tapahtuman aikana. Liitteenä olevaan pohjakarttaan on merkitty pelastusteiden ja muiden ajoreittien sijainnit.

Tapahtuman henkilökunta on koulutettu opastamaan pelastuslaitos onnettomuuspaikalle onnettomuuden sattuessa. Pelastuslaitoksen opastamisen osalta vastuut on jaettu selkeästi.

Poistumisjärjestelyt

Ennen tapahtuman alkua ja säännöllisesti tapahtuman aikana varmistetaan, että kaikki poistumistiet ovat esteettömät ja avaimitta avattavissa poistumissuuntaan. Poistumisreitit on merkitty valaistuin tai jälkivalaisevin poistumisopastein.

Ulkotapahtuma: Samanaikaisesti paikalla olevan maksimihenkilömäärän (yleisö, henkilökunta, esiintyjät, oheispalveluiden tuottajat, kilpailijat jne.) vaatima poistumisreittien yhteenlaskettu leveys on mm. Tapahtuma-alueen poistumisreittien yhteenlaskettu toteutunut leveys on mm.

Tässä tapahtumassa ei ole aidattua ulkoaluetta, joten poistumisreittiä ei ole tarvetta merkata.

Tapahtuman keskeyttäminen ja evakuointijärjestelyt

Tapahtuman häiriötilanteet, kuten tulipalo, sään aiheuttamat tilanteet, tilapäisten rakenteiden sortuminen sekä häiriökäyttäytyminen voivat aiheuttaa tapahtuman keskeyttämistarpeen. Tapahtuma tai osa siitä voidaan joutua keskeyttämään kokonaan tai hetkellisesti. Vakavissa poikkeustilanteissa tapahtuma-alue tai osa siitä voidaan joutua evakuoimaan.

Tapahtuman keskeyttämisestä ja evakuoinnista päättää kilpailun johtaja Kristiina Oksanen, puh. 040-701 7698. Tapahtuma voitaisiin keskeyttää poikkeuksellisesta sääolosta (esim. kova ukonilma) johtuen.

Evakuointitilanteessa tapahtuman järjestyksenvalvojat ja muu henkilöstö opastavat yleisöä poistumaan pois päin vaarasta käyttäen lähimpiä poistumisreittejä. Yleisön opastamisessa hyödynnetään tapahtuman äänentoistolaitteistoa tai megafoneja.

Tilapäiset rakenteet

Tilapäinen rakenne	Määrä (kpl)	Koko
Lava		(pinta-ala)
Katsomo		(katsomon koko, tyyppi ja henkilömäärä)
Teltha		(pinta-ala ja mahdollinen henkilömäärä, jos teltassa oleskelee asiakkaita)
Muu, mikä?	1	tulospalveluvaunu

Tulospalveluvaunu on paikalle vedettävä asuntovaunun kaltainen perävaunu. Vaunu ei tarvitse kiinnitystä maahan. Vaunuun vedetään sähköliitäntä JämiAreenasta. Vaunu asetetaan urheilijoiden reitteihin nähdessä siten, että urheilijat eivät kulje sähköjohtojen yli. Johdot suojataan ja käytetään vain ulkoliitäntään tarkoitettuja johtoja.

Vaunu sijaitsee alueen kartassa maaliympyrän kohdalla eli käytännössä tapahtuman maaliviivalla.

Vaaralliset kemikaalit

Yleisötapahtumissa vaarallisia kemikaaleja ovat esimerkiksi tyypillisesti käytössä olevat nestekaasu ja aggregaattien polttonesteet.

Nestekaasun käyttötarkoitus (raksita käyttötarkoitukset taulukkoon):

Ruoanlaitto/lämmitys	x
Rakennuksen/teltan/alueen lämmitys	
Pyrotekniset tehosteet	
Muu, mikä?	

Käytössä olevan nestekaasun yhteenlaskettu määrä	9 kg
Varastossa olevan nestekaasun yhteenlaskettu määrä	0 kg

Vaarallisten kemikaalien osalta noudatetaan seuraavaa:

- tapahtuma-alueella säilytetään vain toiminnan harjoittamisen kannalta tarpeellinen määrä vaarallisia kemikaaleja
- vaarallisten kemikaalien käytössä noudatetaan riittävää varovaisuutta
- vaarallisten kemikaalien käyttöturvallisuustiedotteita noudatetaan
- käyttöpaikan ja varastointipaikan läheisyyteen sijoitetaan vähintään yksi 6 kg:n käsisammu-
tin, joka on teholuokaltaan vähintään 34 A 183 BC sekä sammutuspeite - ok

Nestekaasun osalta noudatetaan **yllä olevien lisäksi** seuraavaa:

- käytetään pääsääntöisesti 5 tai 6 kg:n nestekaasupulloja
- komposiittipullojen käyttöä suositellaan - ok
- kaikki tapahtuma-alueella olevat nestekaasupullot ovat kytkettyinä käyttölaitteisiin - ok
- mahdolliset varapullot ja tyhjät pullot säilytetään ennalta määritellyssä varastotilassa – ei va-
rapulloja
- nestekaasulaitteet ovat CE-merkittyjä

- nestekaasuletkut täyttävät niille asetetut määräykset
- nestekaasuletkuun ei asenneta ilman sulkuja olevaa t-liitäntää
- nestekaasulaitteet ja -asennukset tarkastetaan ennen käyttöönottoa, erityisesti tarkastetaan nestekaasuletkujen liitokset (esim. saippualliuoksella)

Makkarapiste sijaitsee JämiAreenan etuoven vieressä. Pisteessä on sammutuspeite ja jauhesammutin sijaitsee JämiAreenan etuoven vieressä.

4. HENKILÖKUNNAN SEKÄ YLEISÖN PEREHDYTYS JA OHJEISTUS

Henkilökunnan perehdytys ja ohjeistus:

Tapahtuman turvallisuussuunnitelma on nähtävillä tapahtuman verkkosivuilla. Talkoolaisille jaetaan suunnitelma ennen tapahtumaa.

Yleisön ohjeistus ja opastus:

Tapahtuman turvallisuussuunnitelma on nähtävillä tapahtuman verkkosivuilla.

Henkilökunnalle annettavat ohjeet

Jokaisen henkilökuntaan kuuluvan on noudatettava seuraavia ohjeita sekä valvottava, että yleisö noudattaa niitä.

Kaikista turvallisuutta vaarantavista tilanteista sekä tehdyistä toimenpiteistä on ilmoitettava tapahtuman turvallisuuspäällikölle/järjestäjälle numeroon 040-7017698. Ota yhteys tapahtuman turvallisuuspäällikköön/järjestäjään myös, jos havaitset ennaltaehkäisevien tai varautumiseen liittyvien järjestelyiden osalta puutteita. Ennaltaehkäisy- ja varautumisen keinot on kuvattu suunnitelman osiossa kaksi. Toimi saamiesi ohjeiden mukaisesti.

Yleiset ohjeet vaarojen ja riskien ennaltaehkäisyyn

1. Tarkkaile tapahtuma-alueella muun muassa kompastumis-, liukastumis-, kaatumis- ja putoamisvaaroja, kuten kulkureiteillä olevia sähköjohtoja sekä lattian, maaston ja rakenteiden liukkautta ja epätasaisuutta. Estä liikkuminen vaaraa aiheuttavalla alueella ja korjaa puute mahdollisuuksien mukaan.
2. Tarkkaile tapahtuma-alueen poistumisreittien ja pelastusteiden esteettömyyttä. Havaitessasi puutteen, korjaa tilanne mahdollisuuksien mukaan.
3. Kiinnitä huomiota tulipalon ennaltaehkäisyyn. Huomioi mahdolliset syttymislähteet sekä kiinnitä huomiota tavaroiden säilytykseen. Estä yleisön pääsy kosketuksiin nestekaasun ja muiden vaarallisten kemikaalien kanssa. Kartoita lähimmän alkusammutuskaluston sijainti.
4. Tarkkaile tilapäisten rakenteiden kiinnityksiä. Jos havaitset puutteita tilapäisten rakenteiden kiinnityksessä, korjaa tilanne mahdollisuuksien mukaan.
5. Varmista, että olet tietoinen vastuualueesi maksimihenkilömäärästä. Tarkkaile alueen henkilömäärää ja rajoita tarvittaessa alueelle pääsyä. Mikäli havaitset ruuhkautumista, puutu tilanteeseen ennaltaehkäisevästi. Huolehdi myös omalta osaltasi yleisön ohjauksesta ja opastuksesta.
6. Kiinnitä huomiota yleisön kuntoon ja mahdollisiin merkkeihin alkavasta häiriökäyttäytymisestä sekä puutu tilanteisiin ennaltaehkäisevästi.

HÄTÄNUMERO 112

1. SOITA HÄTÄPUHELU ITSE, JOS VOIT
2. KERRO, MITÄ ON TAPAHTUNUT
3. KERRO TARKKA OSOITE JA KUNTA: Jämintie 659, 38800 Jämijärvi
4. VASTAA SINULLE ESITETTYIHIN KYSYMYKSIIN
5. TOIMI ANNETTUJEN OHJEIDEN MUKAAN
6. LOPETA PUHELU VASTA SAATUASI SIIHEN LUVAN
7. OPASTA APU PAIKALLE

Soita hätäkeskukseen uudelleen, mikäli tilanne muuttuu.

Sairaskohtaus-/ tapaturmatilanteessa

Henkeä uhkaavissa tilanteissa (esim. tajuton potilas, rintakipu, hengitysvaikeus) tee välittömästi hätäilmoitus suoraan hätänumeroon 112.

- 1. Kutsu paikalle tapahtuman ensiapuvastaava soittamalla numeroon 0400-628804.** Toimi hänen antamiensa ohjeiden mukaisesti. Mikäli ensiapuvastaava ei pääse välittömästi paikalle, toimi seuraavien ohjeiden mukaisesti.
- 2. Selvitä, mitä on tapahtunut. Saatko henkilön hereille?**
Herättele häntä puhuttelemalla ja ravistelemalla. Jos henkilö ei herää,

Soita hätänumeroon 112.

Voit myös huutaa apua, ja pyytää paikalla olevia tekemään hätäilmoituksen numeroon 112. Hätäkeskuksen antamia ohjeita tulee noudattaa.

- 3. Käänä autettava selälleen ja selvitä hengittääkö hän normaalisti? Avaa hengitystie.**
Ojenna autettavan pää leuan kärjestä nostamalla ja toisella kädellä otsasta painamalla. **Katso, kuuntele ja tunnustele hengitystä.** Arvioi onko hengitys normaalia, epänormaalia tai se puuttuu. Mikäli epäroit, toimi kuin hengitys ei olisi normaalia.

→ Hengitys on normaalia.

Käänä henkilö kylkiasentoon. Huolehdi, että hengitystie on avoin ja henkilö hengittää normaalisti. Seuraa ja tarkkaile hengitystä ammattiavun tulloon asti.

→ Hengitys ei ole normaalia tai se puuttuu.

Aloita elvytys.

- 4. Aloita paineluelvytys.**
Aseta kämmenesi tyviosa keskelle autettavan rintalastaa ja toinen kätesi rintalastalla olevan käden päälle. Sormet ovat limittäin. Paina suurin käsivarsin kohtisuoraan alaspäin 30 kertaa siten, että rintalasta painuu 5–6 cm. Anna rintakehän palautua paineluiden välissä. Keskimääräinen painelutiheys on 100 kertaa minuutissa, eikä ylitä 120 kertaa minuutissa. Laske painelut ääneen.
- 5. Puhalla 2 kertaa.**
Avaa hengitystie. Aseta suusi tiiviisti autettavan suun päälle ja sulje sormillasi hänen sieraimensa. Puhalla rauhallisesti ilmaa autettavan keuhkoihin. Puhalluksen aikana katso, että autettavan rintakehä nousee (liikkuu). Toista puhallus. Kahden puhalluksen kesto on 5 sekuntia.
- 6. Jatka elvytystä tauotta rytmillä 30:2** (30 painallusta ja 2 puhallusta)
kunnes autettava herää: liikkuu, avaa silmänsä ja hengittää normaalisti, ammattihenkilöt antavat luvan lopettaa tai voimasi loppuvat.

Tulipalotilanteessa

Ilmoita tulipalosta tapahtuman turvallisuuspäällikölle tai järjestäjälle numeroon 040-7017698 ja toimi seuraavien ohjeiden mukaisesti.

Pelasta ja varoita

- Säilytä malttisi. Toimi rauhallisesti ja harkiten, mutta kuitenkin ripeästi.
- Pelasta ja varoita välittömässä vaarassa olevia. Älä kuitenkaan saata itseäsi hengenvaaraan.

Sammuta

- Yritä sammuttaa palo tai rajoittaa sitä alkusammutusvälineillä, kun palo on vielä hallittavissa.
- Älä sammuta vedellä rasvapaloa, rasvapalo leviää räjähdysmäisesti jo pienestä vesimäärästä.
- Vältä savukaasujen hengittämistä. Mene palon lähelle vasta, kun sinulla on alkusammutusvälineet käyttövalmiina.
- Jos paloa ei pysty turvallisesti sammuttamaan, yritä rajoittaa paloa sulkemalla ovi. Älä vaaranna itseäsi. Jos palavaan tilaan johtava ovi on kiinni ja kahva tai ovi on kuuma, älä avaa ovea.

Hälytä apua soittamalla hätänumeroon 112.

- Muista! Savu tappaa. Älä siis viivyttele palavassa tilassa. Älä koskaan poistu savuiseen tilaan.

Rajoita palon leviämistä sulkemalla ovet, ikkunat ja ilmanvaihto.
Opasta pelastushenkilöstö paikalle.

Toimenpidejärjestys voi vaihdella tilanteen mukaan!

5. LIITTEET

Pohjakartta, jossa merkattu jauhesammuttimet ja pikapalopostit sekä EA-piste	1
Tarkistuslista	

Tarvittaessa:

Ensiapusuunnitelma	
Ilmoitus tuliesityksestä	
Ilmoitus tehosteiden käytöstä	
Ilmoitus ilotulitusnäytöksestä (toimitetaan poliisille)	
Liikennesuunnitelma	
Muut liitteet (kilpailukeskuskartta, kilpailualuekartta)	2

TARKISTUSLISTA

	OK	Ei käytössä	Korjattava / korjauksen vastuuhenkilö
Pelastussuunnitelma on laadittu ja toimitettu pelastuslaitokselle viimeistään 14 vrk ennen tapahtumaa.			
Tarvittavat ilmoitukset muille viranomaisille (mm. poliisi, Tukes, ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaiset, rakennusvalvontaviranomaiset, aluehallintovirasto) on tehty ja viranomaisluvut on hankittu.			
Alkusammutuskalustoa on riittävä määrä. Kalusto on esteettömästi saatavilla ja sen sijainti on opastettu.			
Tapahtumaan on varattu riskiarvion perusteella määritelty ensiapuvalmius.			
Tapahtuma-alueen tai -tilan maksimihenkilömäärä on tiedossa ja sitä valvotaan.			
Palo-ovet ovat itsestään sulkeutuvia ja salpautuvia. Palo-ovia ei kiilata auki.			
Pelastustiet ovat merkitty asianmukaisesti ja ne pidetään esteettöminä.			
Poistumisreitit ovat kulkukelpoisia sekä esteettömiä.			
Käytettävät sisusteet ovat paloturvallisia.			
Tapahtuman keskeyttämisen ja evakuoinnin järjestelyt on suunniteltu ja ohjeistettu etukäteen.			
Tilapäisten rakenteiden osalta noudatetaan valmistajan antamia ohjeita sekä muita määräyksiä ja ohjeita.			
Tilapäisten sähköasennusten osalta noudatetaan määräyksiä ja ohjeita.			
Energiajakelun katkoksiin on varauduttu.			
Tuliesityksestä on tehty ilmoitus pelastusviranomaiselle viimeistään 14 vuorokautta ennen esitystä.			
Pyroteknisten tehosteiden käytöstä on tehty ilmoitus pelastusviranomaiselle viimeistään 14 vuorokautta ennen aiottua käyttöä.			
Ilotulitusnäytöksen järjestämisestä on ilmoitettu paikkakunnan poliisille viimeistään 14 vuorokautta ennen näytöksen järjestämistä.			
Tilapäismajoituksesta on tehty ilmoitus pelastusviranomaiselle viimeistään 14 vuorokautta ennen majoituksen alkamista.			
Vaarallisten kemikaalien käytön sekä säilytyksen osalta noudatetaan määräyksiä ja ohjeita.			
Automaattiselle paloilmoittimelle on tehty tarvittavat irtikytkennät ja korvaava palovartiointi on järjestetty.			
Tapahtuman henkilöstö on perehdytetty ennaltaehkäisyyn ja varautumisen järjestelyihin.			
Henkilökunta on perehdytetty toimintaohjeisiin mahdollisessa onnettomuustilanteessa.			
Yleisön ohjeistuksesta ja opastamisesta on huolehdittu.			

Tapahtuman vastuullinen järjestäjä vastaa tämän pelastussuunnitelman toimeenpanosta ja sitoutuu noudattamaan tässä suunnitelmassa esitettyjä järjestelyitä.

Tapahtuman vastuullinen järjestäjä sitoutuu tekemään suunnitelmaan tarvittavat muutokset, jotta tämä suunnitelma vastaa tapahtuman todellisia järjestelyitä.

Pelastussuunnitelma lähetetään viimeistään 14 vuorokautta ennen tapahtuman alkua alueen pelastusviranomaiselle.